
 

 

C O P I  A 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
Numero Registro Generale 228 del 03-07-2019 

Servizio Informatico - N° 109 / 2019 

 
 

 

Oggetto: PROGRAMMI GESTIONALI IN DOTAZIONE - ASSISTENZA E 

MANUTENZIONE CON AGGIORNAMENTI - CANONE 2019 - 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32 

COMMA 2 DEL D.LGS. 50 DEL 2016 E AFFIDAMENTO 

DIRETTO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U. delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali) e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto di nomina n. 4 del 28/05/2019 con il quale sono stati 

individuati i Responsabili di Settore; 

 

VISTA la Deliberazione C.C. n. 6 del 30/01/2019 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019/2021 e la Deliberazione G.C. n. 15 del 30/01/2019 di 

assegnazione delle risorse ai responsabili di Settore a seguito di approvazione del 

bilancio, nonché la Deliberazione G.C. n. 18 del 30/01/2019 di approvazione del Piano 

della Performance 

 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 l’Arch. Giancarlo 

Pedreschi, con atto in data 14/02/2019 protocollo n. 1585, è stato individuato quale 

Responsabile Unico del Procedimento; 

 

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di 

non trovarsi quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 

VISTO tutto ciò, e: 

 

PREMESSO che il comune di Capalbio utilizza un software applicativo 

sviluppato della società Dedagroup S.p.A., articolato in più moduli appositamente 

studiati per le esigenze gestionali dei vari servizi comunali; 

 

 DATO ATTO che si rende necessario garantire per il corrente anno 

all’affidamento dell’incarico per l’aggiornamento, assistenza e manutenzione dei 

programmi gestionali in dotazione, compreso l’acquisto di ore di assistenza specifica 

sui pacchetti gestionali; 



 

 

 

VERIFICATO che alla data odierna, all’interno del portale di acquistiinretepa.it 

non risultano esistenti convenzioni CONSIP per la fornitura di personale computer; 

 

 PRESO ATTO dell’offerta della Società Dedagroup Group Services S.r.l. con 

sede in Via dei Spini n. 50 – 38121 Trento – Partita IVA 01727860221, presente sul 

sistema di acquisti in rete della pubblica amministrazione (MEPA), che prevede la 

fornitura del servizio necessario all’Ente, al costo complessivo di €. 21.855,00 oltre IVA 

compreso l’acquisto di n. 25 ore di assistenza tecnica; 

 

DATO ATTO che trattasi di fornitura di beni e servizi di importo inferiore ai €. 

40.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 

disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2 e nell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 

50/2016:  

• art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere a procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo la modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta; 

• art. 32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 

informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione 

appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione 

appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli 

affidamenti non superiori a 40.000,00 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”. 

 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, 

modificata dal Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla 

Legge 7 agosto 2012 n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di 

committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede 

l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 

D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1 

comma 450 legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7 comma 2 D.L. n. 52/2012, 

convertito in Legge n. 94/2012). La violazione dell’obbligo determina la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai 

sensi dell’articolo 1 comma 1 del citato Decreto Legge n. 95/2012; 

 

RILEVATO che l’utilizzo del Mercato Elettronico consente di acquistare i beni 

ed i servizi necessari alle pubbliche amministrazioni in maniera rapida e trasparente, 

nel pieno rispetto del principio di concorrenzialità, scegliendo i prodotti che meglio 

rispondono alle proprie esigenze, tenuto conto del prezzo più conveniente e dei 

termini di consegna indicati negli appositi cataloghi predisposi dalle Ditte abilitate per 

la fornitura; 



 

 

 

RILEVATO per la suddetta fornitura che non esiste, al momento la possibilità di 

avvalersi di convenzioni attivate ai sensi dell'art. 26, comma 3 della legge 488/1999 da 

Consip S.p.a. come risulta dall'apposito sito internet: www.asquistinretepa.it; 

 

ACCERTATO che nel MEPA (Mercato Elettronico per la Pubblica 

Amministrazione), sempre gestito da Consip per conto del Ministero delle Economia e 

delle Finanze, esistono prodotti attinenti il servizio di che trattasi; 

 

CONSIDERATO che: 

- il ricorso al mercato elettronico di Consip favorisce soluzioni operative immediate e 

tali da garantire principi di trasparenza e semplificazione della procedura, di parità 

di trattamento e di non discriminazione, snellire le procedure di acquisizione dei 

beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto; 

- il ricorso al mercato elettronico di acquistinretepa.it consente nell'immediato 

l'individuazione a parità di qualità di prodotto, del soggetto che offre il bene al 

prezzo più basso; 

- è possibile effettuare acquisti attraverso MEPA di prodotti e servizi offerti da una 

pluralità di fornitori attraverso due modalità: l'emissione dell'ordine diretto di 

acquisto (OdA) e la richiesta di offerta (RdO); 

 

ESAMINATA l’offerta economica e le condizioni di vendita della Ditta 

DEDAGROUP PUBLIC SERVICES S.r.l. e ritenuta congrua e vantaggiosa per 

l’Amministrazione Comunale 

 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto e all'ordine del 

materiale in oggetto tramite invio on-line di apposito modulo (O.D.A.) firmato 

digitalmente, poiché tale procedura, tenuto conto dell'esiguità della spesa, garantisce i 

principi di economicità, efficacia e tempestività; 

 

RICHIAMATI gli art. 32 comma 2 D.Lgs. 50/2016 e 192 T.U.E.L. 267/2000 

inerenti la determinazione a contrattare e dato atto che la presente determinazione 

viene assunta anche ai sensi e per gli effetti di tali articoli, contenendone tutti gli 

elementi essenziali; 

 

CONSIDERATO per la fornitura del servizio in oggetto si rende necessario 

assumere impegno di spesa e che la stessa trova copertura al rispettivo capitolo di 

competenza del bilancio comunale 1053 del b.c.a.; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta come da DURC regolare 

emesso in data 13/06/2019, con scadenza 11/10/2019, prot. INAIL_16889787; 

 

DATO ATTO che ai sensi delta Legge n. 136/2010 e s.m.i. ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari il presente affidamento è identificato con il Codice 

CIG: Z48291315F; 

 



 

 

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture in economia; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) DI approvare le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente 

riportate; 

 

2) DI procedere all'affidamento, tramite il Mercato Elettronico Consip, del servizio di 

assistenza per l’anno 2018 dei software gestionale in dotazione al Comune di 

Capalbio, alla Ditta DEDAGROUP PUBLIC SERVICES S.r.l. con sede in Via di 

Spini n. 50 – 38121 Trento – Codice Fiscale 03188950103; 

 

3) Di impegnare, a favore delta Ditta suddetta, nel rispetto delle modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva 

di €. 26.669,20 compreso IVA in considerazione dell'esigibilità della medesima, 

imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto 

riportato nella seguente tabella: 

Capitolo 
Cod. Mecc. 

DPR 194/96 

Esercizio di Esigibilità 

2019 

Euro 

2020 

Euro 

2021 

Euro 

eserc. suc. 

euro 

1053 
 

€. 26.663,10 ---- ---- ----- 

 

4) DI dare atto che ai sensi delta Legge n. 136/2010 e s.m.i. ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari il presente affidamento identificato con il Codice CIG:Z48291315F; 

 

5) DI dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 

del D.Lgs. n. 50/2016: 

- con il conferimento dell’affidamento si intende procedere all’affidamento 

dell’incarico per l’aggiornamento, assistenza e manutenzione dei programmi 

gestionali in dotazione al Comune di Capalbio per l’anno 2019; 

- il contratto ha per oggetto la fornitura richiamata e che ai sensi dell’art. 32, 

comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 ed in conformità al Regolamento Comunale per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia, lo stesso si perfezione 

con il presente atto e l’invio dell’ordine diretto tramite il portale del Ministero 

delle Finanze; 

- la scelta del contraente è fatta mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. n, 50/2016; 

 



 

 

6) DI stabilire che alla liquidazione e pagamento, nei confronti del fornitore, si 

provvederà con successivo atto, a presentazione di regolare fattura, previa verifica 

della regolarità della fornitura effettuata e della regolarità contributiva; 

 

7) DI dare atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento sono svolte 

dall’Arch. Giancarlo Pedreschi, giusto atto di nomina del 14/02/2019 prot. 1585; 

 

8) DI dare atto che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla 

pubblicazione e all'efficacia del presente provvedimento ai sensi, con le modalità e 

per gli effetti di cui agli articoli 26 e 27 del D.LGS. 33/2013; 

 

 

 

 
Capalbio, lì 03-07-2019 Il Responsabile del SETTORE TECNICO 

 F/to: Arch. Giancarlo PEDRESCHI 

 



 

 

 

SETTORE FINANZIARIO 
Servizio Ragioneria 

 

 

 

Impegno Contabile registrato al numero cap.1053 ic 231 Bilancio 2019 

 

 

 

Visto di Regolarità Contabile 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria dell’impegno 

di spesa che si va ad assumere, ciò comportando l’esecutività dell’atto. 

 

 

Capalbio, lì 08-07-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to  
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 

 



 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
Numero Registro Generale 228 del 03-07-2019 

Servizio Informatico - N° 109 / 2019 

 

 

Oggetto: PROGRAMMI GESTIONALI IN DOTAZIONE - ASSISTENZA E 

MANUTENZIONE CON AGGIORNAMENTI - CANONE 2019 - 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32 

COMMA 2 DEL D.LGS. 50 DEL 2016 E AFFIDAMENTO 

DIRETTO 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art.18 del D.P.R. n°445/2000 si attesta che la presente copia, 

composta da n. 7  fogli, è conforme all’originale, in carta libera, per uso 

amministrativo e di ufficio. 

 

Capalbio, lì 

09/07/2019 
Timbro dell’Ente 

   

Dott.ssa Anna Blanchi 
(Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 

firma autografa 
 

 

 


